จะเห็นวาคาปรับนี้มีลักษณะเปนทั้งคาสินไหมทดแทนทางแพงและคาปรับทางอาญา กลาวคือ
นอกจากสินไหมจะเปนเงินที่ใชเปนคาตอบแทนความเสียหายที่เกิดขึ้นแลว ยังมีจุดประสงคใหเปน
การลงโทษผูกระทําละเมิดอีกดวยที่เรียกวาพินัย

เมื่อมีการประกาศใชกฎหมายลักษณะอาญา ร.ศ. 127 (ตรงกับ พ.ศ. 2451)
โดยมีการบัญญัติใหยกเลิกกฎหมายเกาที่มีลักษณะเปนกฎหมายอาญาทั้งสิ้น และวางหลักแยก
ความแตกตางระหวางความรับผิดทางอาญาและทางแพง แนวความคิดในเรื่องคาสินไหมจากเดิม
ก็เปลี่ยนไปเปน “ผูเสียหายไมมีสิทธิที่จะเรียกคาสินไหมทดแทนจากผูทําละเมิดเกินกวามูลคาของ
ความเสียหายจริงที่ตนไดรับเนื่องจากการละเมิด” การเปลี่ยนแปลงมาสูแนวคิดใหมนี้สําเร็จลง
ดวยความรวมมือของผูบัญญัติกฎหมาย ศาล และอาจารยผูสอนวิชากฎหมาย